
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0971 - Macaíba - RN, terça-feira, 10 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA, Nº 06, 10 de maio de 2022.

Dispõe sobre a substituição do integrante Suplente 
da SEMTAS por outro Suplente do pleito. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso 
de sua atribuição que lhe confere o art. 7º da Lei 
nº 291/90, de 13 de dezembro de 1990, e tendo em 
vista o Regimento Interno art. 5º do CMDCA, da Lei 
Federal Estatuto da Criança e Adolescente nº 8.069, 
de 13 de julho 1990.

Art. 1º Designar a substituição da representante su-
plente da Secretaria Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social, Erika Roberta Batista Firmino, pela 
suplente Gesliany Rafaela Pereira de Souza, CPF: 
709.748.254-09.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DANTAS
Presidente do Conselho de Direitos da Criança e do 

Adolescentes – CMDCA

...................................................................................

PORTARIA, Nº 07, 10 maio de 2022.

Dispõe sobre a substituição dos integrantes da 
Comissão permanente de seleção, avaliação de 

projetos e edital do Fundo da Infância. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso 
de sua atribuição que lhe confere o art. 7º da Lei 
nº 291/90, de 13 de dezembro de 1990, e tendo em 
vista o Regimento Interno  art. 28 do CMDCA, da 
Lei Federal nº 13.019/2014, que estabelece o regime 
jurídico das parcerias  entre Administração Pública  
e as Organizações da Sociedade Civil- OSC´s;

Art. 1º Designar a substituição dos Conselheiros 
Mariana Regina Menezes de Souza Lins da Secre-
taria de Administração, por Williana Cosme de Oli-
veira (Organização governamental), da conselheira 
Aldenira Teixeira da Silva Torres da Secretaria de 
Educação (Organização Governamental) por Ma-
ria Veronica da Silva Bernardo, e acrescentando a 
Conselheira suplente Gesliany Rafaela Pereira de 
Souza na Comissão de Seleção de Projetos do CM-
DCA, conforme portaria nº 03 , 24 de fevereiro de  
2021.  
Comissão Permanente de Seleção, Avalição de 
Projetos e Edital do Fundo da Infância:
•	 Renata Duarte Gabriel – Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho de Assistência Social;
•	 Gesliany Rafaela Pereira de Souza - Se-
cretaria Municipal de Trabalho de Assistência So-

cial;
•	 Francisco Anderson Tavares de Lyra Sil-
va – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo;
•	 Larissa Bianca Pereira Vieira - Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo;
•	 Williana Cosme de Oliveira – Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças.
•	 Maria Veronica da Silva Bernardo – Se-
cretaria Municipal de Educação;
•	 Luana Camila da Silva Faustino – Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DANTAS 
Presidente do Conselho dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - CMDCA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por Lote, Processo Licitatório 
Nº. 020/2022, com o objetivo de contratação de em-
presa especializada para futura e eventual aquisição 
de materiais odontológicos para suprir a demanda 
de toda a rede odontológica do município de Ma-
caíba-RN, com registro de preços. Torna público a 
*sessão pública marcada para o dia 18/05/2022 às 
08h30min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do Pro-
cesso:178923. 
O referido Edital e seus anexos serão encaminhados 
para a secretaria demandante visando sofrer altera-
ções junto ao Termo de referência. 
Macaíba/RN, 06/05/2022. 

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 0969; 
06/05/2022; página 2).

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO 036/2022
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo maior desconto por LOTE, Processo Lici-
tatório Nº. 036/2022, com o objetivo de contratação 
de empresa especializada para execução de serviços 
de engenharia pertinentes a manutenção das quadras 
e ginásios vinculados a Secretaria Municipal de Es-

porte e Lazer deste Município de Macaíba-RN, com 
registro de preços. A sessão pública dar-se-á no dia 
20/05/2022 às 08h30min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo:185280. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
07h00min às 13h00min. 
Macaíba/RN, 10/05/2022. 

José Maria de Brito Bezerra 
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório Nº. 
040/2022, com o objetivo de contratação de empresa 
para aquisição de materiais didático preparatório (li-
vros) destinados aos alunos do 5º e 9º da rede muni-
cipal de ensino com o propósito de prepara-los para 
realizarem a prova inep do sistema de avaliação da 
educação – saeb, neste município de Macaíba-RN, 
com registro de preços. A sessão pública dar-se-á no 
dia 23/05/2022 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo:185314. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 10/05/2022. 

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, Processo Licitatório 
Nº. *039/2022, com o objetivo de CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS DE COSTURAS INDUSTRIAIS 
E SUAS RESPECTIVAS MANUTENÇÕES 
CORRETIVAS E PREVENTIVAS, PARA CON-
TINUIDADE DAS ATIVIDADES DESENVOL-
VIDAS PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM REGISTRO 
DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 
19/05/2022 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 185101. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.

PORTARIAS

LICITAÇÕES



ANO II – N° 0971 - Macaíba - RN, terça-feira, 10 de maio de 20222

rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 09/05/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 0970; 
09/05/2022; página 1).

SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CMAS

Aos trinta (30) dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e vinte e um (2021), às 09:00 h, na casa 
dos Conselhos, rua da conceição, 164, realizou-se a 
sexta reunião extraordinária do Conselho de Assis-
tência – CMAS. Depois de verificar a existência do 
quórum regimental, estando presentes os membros 
do Conselho de Assistência Social: Janieire Olivei-
ra Pereira Ferreira (titular – Secretaria Municipal 
de saúde), Maria da Conceição Gomes Dantas 
(titular – OIKOS), Dione Francisca de Lima (ti-
tular SUAS), Maria Irene Vieira de Melo Peixoto 
(suplente – APAE), Marília Barbosa de Macedo 
Machado (suplente – SEMTAS), Rosangela Maria 
Do Nascimento (titular – AMAI), Renata Duarte 
Gabriel (convidada), Marianna Barros Barreto 
(convidada). Deu-se início a reunião com as boas 
vindas da Presidente Janiere que apresentou um ofí-
cio de n° 131/2021 enviado pela APAE, solicitando 
a análise e posteriormente a aprovação pelo CMAS, 
acerca da inexigibilidade do Chamamento Público 
para essa entidade, em virtude do PTMC, tendo em 
vista que é a única Instituição a atender pessoas com 
Deficiência Intelectual e Múltiplas de todas as faixas 
etárias. A solicitação do referido ofício foi aprova-
da e deliberada pelos presentes na reunião. Em se-
guida, Marianna explanou sobre a importância do 
Plano Municipal de Assistência Social, na ocasião 
o CMAS aprovou as atualizações apresentadas ao 
documento, que norteia a Política Pública de Assis-
tência Social no município. Nada mais havendo a 
tratar, tendo eu, Paula Frassinetti Souza Peixoto de 
Almeida, lavrado a presente ATA, depois de lida e 
aprovada, segue assinada por mim e os pelos presen-
tes à reunião, para fins de leitura de resolução sobre 
a apreciação e aprovação das deliberações.
Macaíba, 30 de Dezembro de 2021.

TORNAR SEM EFEITO

O Prefeito do Município de Macaíba/RN, vem, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 
2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio 
de 2014, e, 

CONSIDERANDO a decisão exaurida pelo Tribu-
nal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte 
através do Acórdão nº 105/2022 - TC, de 26 de abril 
de 2022;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico da Assessoria 
Jurídica, o qual opinou pela revisão do ato anulató-
rio, recomendando que o processo retornasse à fase 
em que fora interrompido;

RESOLVE:
Tornar sem efeito o ato anulatório do processo lici-
tatório referente ao Pregão Eletrônico nº 072/2021, 
publicado no Diário oficial do município de Ma-
caíba – N° 0929 no dia 04 de março de 2022, que 
tem por objeto o Registro de Preços para a futura e 
eventual contratação de empresas especializadas na 
locação, montagem e desmontagem de palco, som, 
luz, tendas, grades, extintores, equipamentos neces-
sários para prevenção de combate ao incêndio, bens 
para acomodação do público e serviço de segurança, 
dentre outros, observando os princípios da legalida-
de, isonomia e economicidade.

Macaíba/RN, 10 de maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 9406/2021 – DATA: 
08/10/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5790/2021.
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 072/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA FUTURA 
E EVENTUAL LOCAÇÃO, MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE PALCO, SOM, LUZ, 
TENDA, GRADES, EXTINTORES, EQUIPA-
MENTOS NECESSÁRIOS À PREVENÇÃO DE 
COMBATE A INCÊNDIO, BENS PARA ACO-
MODAÇÃO DO PÚBLICO E SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA, DENTRE OUTROS, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação 

direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestação de re-
cursos, devidamente julgada, conforme pareceres 
jurídicos e Acórdão nº 105/2022 - TC, bem como, 
adjudicação da licitação.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

Luiz Gonzaga Nunes – EPP – CNPJ: 
70.161.427/0001-57. Vencedor do LOTE 0001 – 
R$ 2.182.000,00, LOTE 0002 – R$ 2.460.000,00, e 
LOTE 0003 – R$ 260.000,00. Com o valor global 
R$ 4.902.000,00 (quatro milhões novecentos e dois 
mil reais)

Mestre Sala Locação e Eventos LTDA – ME 
– CNPJ: 10.501.873/0001-31. Vencedor do 
LOTE 0005 – R$ 222.400,00, e LOTE 0006 – R$ 
163.190,00. Com o valor global de R$ 385.590,00 
(trezentos e oitenta e cinco mil quinhentos e noventa 
reais).

R. Dois Limpa Fossa e Locações EIRELI – EPP 
– CNPJ: 20.283.607/0001-33. Vencedor do LOTE 
0004 – R$ 144.999,90. Com o valor global R$ R$ 
144.999,90 (cento e quarenta e quatro mil novecen-
tos e noventa e nove reais).

CONVOQUEM-SE as empresa acima menciona-
das para a assinatura das Atas de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 10 de maio de 2022.

Edivaldo Emídio da Silva Junior
Prefeito Municipal

...................................................................................

Tornar sem efeito
Extrato do Contrato nº 042/2022
Chamada Pública nº 002/2021
Processo de Despesa nº 6028/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços na realização de exames de 
ultrassonografia, para os pacientes do município de 
Macaíba.
Publicado no DOM nº 0970, do dia 09 de maio de 
2022, página 02.
Macaíba, 10 de maio de 2022.

ATA

PREGÕES

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0971 - Macaíba - RN, terça-feira, 10 de maio de 2022 3

RETIFICAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES



ANO II – N° 0971 - Macaíba - RN, terça-feira, 10 de maio de 20224

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


